UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus**

**Lessius, Leonardus**

**Antverpiæ, 1632**

Dvb. 1. Quid sit contractus, quid pactu[m].

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

tiam priuatam possit irrogati pena, cum iusta causa subest: ut si crimen alia ratione puniri nequeat, ob potentiam vel absentiam Rei, vel perturbationem quae metuitur; & pena illa non sit omnino noua, sed continetur in alia iam ipso facto incursa, ut in confiscatione bonorum. & quamvis ad executionem confiscationis per realem ablationem bonorum, requiratur sententia declaratoria criminis, ut patet ex d. cap. Cum secundū leges: tamen hæc sententia non est necessaria, quando pena non requirit aliam executionem præter eam quam lex vel sententia secum defert, quia inde non sequitur villa perturbatio, sicut ex reali ablatione. Imò potest talis pena irrogari per sententiam condicionelem; v.g. *Si constat Tirium tali crimine obstratum, non ei fiat solutio*, &c. unde nec alia causæ cogitio requiritur. Ad illud de notitia pœna: Non est necesse ut semper reus

pœnam sentiat. satis est ut possit eam apprehendere & timere, quamvis in executione eam non sentiat: ut patet in pœnis quæ post mortem inferuntur.

Idem puto posse Principem sacerdotaem respectu suorum subditorum. Iam enim iusta lege illorum bona fisco addicta sunt: sed ob potentiam non potest fieri executio.

## DUBITATIO XII.

Vtrum compensatio excusat.

**R**espondeo, Excusat tum eum qui compensatione vñus est, ne cogatur restituere id quod compensationis causa alteri subtraxit: tum eum contra quem vñus est, ne rufus cogatur solvere. vide supra cap. 12. dub. 10. &c. 11. dub. 16.

## SECTIO TERTIA.

## DE

## CONTRACTIBVS.

**S**VPERIORI Sectione diximus de iniuriis in bonis animi & corporis, & generatim de Injustitia in bonis externis, necessariaque restitutione; sequitur nunc ut agamus de quibusdam specialibus modis Injustitiae, qui contingunt in rebus externis per varios contractus. Primum igitur dicimus de Contractibus in genere, deinde de precipuis in particulari.

## CAPUT DECIMVM SEPTIMVM.

## De Contractibus in genere.

Constat Dubitationibus XI.

## DUBITATIO PRIMA.

*Quid sit Contractus, quid pactum.*

Definitio  
contractus  
strictè ac-  
cepta.

CONTRACTUS est ultro citroque obligatio: quod Græci συμβαίνει vocant. Ita habetur L. 19. Labco. π. de verb. signific. quæ definitio non sic est intelligenda, quasi contractus sit formaliter obligatio, (obligatio enim est effectus per contractū productus in contrahentibus) sed quod sit causa obligationis: est enim formaliter locutio, vel scriptura, vel aliud externum signum, quo homines exprimunt mentem suam, & se vicissim alter alteri obligant, & iura comutant. Itaque contractus est

signum externum practicum, ultro citroque obligationem ex consensu contrahentium pariens: quod nomine Græco clarius indicatur.

Hinc sequitur, donationem & promissionem non esse propriæ contractus; quia non pariunt donationem, nisi in altera parte.

Dices, Mutatio non inducit obligationem nisi in mutuatorio; ergo non est contractus.

Respondeo, Negando antecedens; nam mutuator tenetur non repetero statim; sed deber ad aliquod tempus permittere; ut alter mutuo fruatur: & sic etiam in ipso nascitur obligatio ex mutuo.

Advertendum tamen est, sepè in Iure nomen contractus accipi paulò laxius, vt etiam comprehendat late.

R 2

Contractus

late.

*Pactum.* hendat donationem & promissionem acceptatam, ut patet L. Contractus. 16. C. de fide Instrument. & alibi, ubi donatio vocatur contractus. & sic, *Contractus est conuentio duorum, obligationem saltem in alterutro parvus*, quo modo non distinguitur à *Pacto*, quod definitur esse *duorum consensus atque conuentio*: ut enim fiat pactum, necesse est ut duas voluntates in idem conueniant reciproco consensu. Dico reciproco consensu: quia non sufficit ut quousmodi in idem conueniant; sed requiritur ut consensus suos in se mutuo dirigant. Vnde donatio & promissio, etiam si à duabus communis consensu hant, antequam sint acceptatae, & accedat consensus reciprocus eius in quem diriguntur, non habent rationem pacti: sed per acceptationem transiunt in *pactum*. Vide *Gomeziūm* tom. 2. c. 9. n. 2. & infra cap. 18. dubit. 6. n. 42. & sequentibus. Nos nomine *contractus* utimur hic amplè, ut idem sit quod *pactum*, & comprehendat cōtractus gratuitos, qui sunt veluti semicontractus.

## DUBITATIO II.

Quot modis perficiantur contractus.

*Duplex perfectio contractus.*

**N**otandum est, *Contractum* dici dupliciter perfectum. Primo, Quando res, circa quam versatur, est tradita. sic emplio dicitur perfecta, quando res est tradita & pretium solutum. verum hæc perfectio non est intrinseca ratione contractus: sed s̄pē est effectus contractum consequens, atque adeo finis ob quem contractus fit. Nam contractus emptionis & venditionis est perfectus in ratione contractus ante traditionem rei: dicitur enim propriæ res empta & vendita, simul atque inter emptorem & venditorem conuenit de pretio. Secundo, Quando ipse contractus haberet omnia necessaria, quæ secundum suam speciem requirit, ut tale nomen mereatur; sive traditio rei ad hoc sit necessaria, sive non. de qua perfectione hic loquimur.

*Perficiuntur quadrupliciter.**Pactum nudum.**Stipulatio nū.**10 Stipulatio nū.*